PREFEITURA DE

PAUDOS
FERROS
GABINETE DA PREFEITA

OFÍCIO N" 07 3 12026/GABINETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN,03 de maÍço de2026

Ao Excelentíssimo Senhor

JAIME DE CARVALHO COSTAIYETO
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

R. Pedro Velho, l29l,Pwtdos Ferros - RN, CEP: 59900-000

E-mail : contato@camarapaudosferros.rn gov.br

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.

Excelentíssimo Seúor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho por meio deste, a propositura anexa para

apreciação da Câmara Legislativa de Pau dos Ferros-RN.

Apresentamos a essa Douta Casa o incluso projeto de Lei, que objetivaaaanlização do piso

salarial 2026 ücategoria do magisterio público municipal, reajustado nacionalmente no percentual

de 5r4"/".

Certa de sua atenção e comprometimento, renovo meus votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MARIANNA

a s o prefelhtradepaudosferros a www.peudosferros.rn.govbr
Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.42110001-76

AV. Geúlio Vargas, 1323 - Centro

cÂtARA rui{ctPAL
DE PAU OOS FERROS.R}I

RECEBIDO EH:
HORA:

PAUDO§
FERRO§

PREFEITURA DE

GABINETE OA PREFEITA

PROJETO DE LEr N. 2388 nO26

DISPÕE SOBRE A ATUÁLIZAÇÃO
SÁL,{RIAL 2026 DO MAGISTÉRIO
MUNICIPAL DE PAU DOS FERRO,S.RN.

DO PISO
PUBLICO

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE,faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art 1o Fica atualizada a tabela salarial do Magistério Público Municipal de Pau dos Ferros-RN no

valor percenfual de 5r4o/o.

Art.2" A nova tabela que contempla a implantação do piso salarial no valor de 5r4o/" 2026

está no ANEXO 1 dessa presente Lei.

Art.3" Os gastos correrão por conta dos recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Brásica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), por meio de sua cota-

parte 70%o.

Art. 4o Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder no corrente ano abertura de novos

créditos adicionais orçamentiários para suprir as despesas ora mencionadas nessa Lei.

Art 5o A aplicação se dará a partir de fevereiro/2026, com retroativo a janeiro pago no mês de

março12026;

Art.6'Esta Lei entrará em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de março de

RECEBIDO EX:
HORA:

AN

6t

Prefeitura Municipal de Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76

DE PAU DO§ FERROS{N
CÂIARATUüC|PAr

AV Vargas, 1323 - Centro

Enepnovloo
Pau dos Ferros/RN

PREFEITURA OE

PAUDO§
FERROS
GABINETE DA PREFE'TA

ANEXO 1: NOVA TABELA SALARIAL 2026, REAruSTADA EM 5,4o/o

P§

rÍrrr

sh:l

}.NTL

:SH

PI

PI

Pru

Pn'

PI

PU

PU

Pn'

PI

PU

PM

Pn'

Ptso s.{L.rnl{r !0!6 Dos PRorlssoafs -

Prefeitura Municipal de Pau dos Feruos - CNPJ: 08.148.421/0001-76
AV Getúlio Vargas, 1323 - Centro

P§

{0H

CLASSI - A B (3oó) c(3oÁ) D (3oÁ) t (30ó) r(3%) G(30ó) H(3oó) r(3%) J (3oó)

Telor Piso .3anosc I <fiaa6anos
6anoscldiaa9

ano 3
ll anos c I dia e tJ anos

lSmoscldiaalS
üo3

18rnorcldiaall
&o5

2l anor c I dia a

Jl üroi
2lanoccldiaa2l

uos
2Tmoseldiar

3(hnoc

3.607.{5 3.jt5,ó8 3.81?, l, 3.91r,9ó {.060J: r. t8t,03 {.307,r9 {.{3ô,rl {.Jó9,8t {.70ó,9t

{.689,ó8 .1.830,31 r.97rJ8 5.12{,5r J.lr8,2: 5.r36,62 J.J99,?2 J.7ó7,r1 5.9{0,?t ó.t t8,91

§.6:7.60 5.?96,13 J.9r0,32 ó.1{9,r3 ó.333,91 ó.523,93 6.rt9,óJ ó.92t,2r :. t28,t8 7.342,7{

7.39727 ?.82r, t9 8.019,95 8.30t,r5 8.J50,80 8.80?,32 9.071,5{ 9.3.ri,69 9.6t.r.00 9.912,?2

10.63ó.18 t0.95r,26 l t.283,9: I t.621,{.1 t t.9'It,l I r2.33oJr 12.100, I 5 r3.0$,ró 13.rr3,59 13.877,80

cl{ssE -.{ B(t%) c(3%) L(3oó) t (3oó) F(3%) c (3tó) B(3%) r(3%) J(3%'

I'rlor Piso Srnoccldiaaósros 6anoscldiar9
ano 3

9 rnos c I dia e t2 uros ll rnos c I die e l5 anos
15rnosctdiaat8

mo5
lSanoscldiaall

üo3
2lanoreldhr

2l aos
2lmoscldiealT

mol
2Tmoseldire

3(hnos

{3:8J{ .1.{J8,80 r.592,J? r.730,35 J.87226 J.018,J2 J.ló8,98 J.32J,0J 5.r83,?7 5.ó{8,28

s.6:7,ól 5.r96,1.1 5.9roJ3 ó.t{9,1{ ó.3t3,93 ó.523,9{ 6.: t9,6ó ó.92UJ r. t28,89 r,3t:,16

6.7§3.15 ó.9J5,t{ ?.lóJ,rl r.379,35 r.600,13 7.8:8,?5 8.0ói,6r 8.30J,5: 8.JJ{,68 8.8r r,32

9.1 t6,7{ 9.390,:r 9.6rt,95 9.96:,1 r 10.:60,9; 10.56t,80 r0.885,tr I l.:ll,r3 r t.5r8,81 t r.89J,:S

t!.7ó3.{3 li. t16,3{ t3.Jr0,73 t3.9{ó,9' t{.3ó5.3ó u.?96,i: 15.2{0Jl tr.69?,{ r6.t68,3r ró.6J3,39

cLl§sE-Â B(3%) c(3%) D(3%) I(3%) r(3%) G(3%) E(3eô) r (3có) J(3eó)

l'elor Piso
6anoscldiaa9

ano s

15rooccldiaelt
âírot

Itsrorcldiaa2l
ano s

2laosqldier
2J uos

2lanoscldàe27
ano5

27 aaos c I di. r
30uor

s.130.63 ,.:8J,55 J.{J3,08 J.60ó,is 5.9rr,81 ó.r26.:r 6.ir0,03 6.r99,i3 6.ó9rjl

ó.66933 6.869,9: ?.01ó,02 r.288j0 r.506,95 7.?32,16 ?.9úr,tl 8.203,05 8.r{9,1j t.;0:,ól

8.003.E0 8.213,92 8.J9t,:3 8.1rJ,97 9.008.i5 9.2?8,60 9.5ró,96 9.3{3,ól t0.138,98 1o.rj3,t,

10.805.1: r l. r29,28 I l.{6i,1ó I t.80r,05 r:. r6t,2ó r2.51ó,10 D.90r.88 13.:88,9{ 13.68?,6t 11.098,:3

t§.1:7.17 r J.580,93 t6.03t,Jt 16.529,86 t?.025,r6 r1.J36,53 t8.061,63 18.60r,51 19.16:,ór r9.?3?,r2P\'

;I

T.{8f,L{

9 anos c I <üa a ll rnos

308

3anorct«üaeórnos 9 ano: c I dh a 12 aaos 12 anos c I dia a 15 anos

PREFEITURA DE

PAUDOS
FERRO§
GABINETE DA PREFEITA

RAZÕES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor,

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos FerroslRN

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e

deliberação dessa Egrégia Câmara o incluso projeto de Lei, que objetiva a aaalização do piso

salarial 2026 dacategoria do magistério público municipal, reajustado nacionalmente no percentual

de 5r4o/o.

Através do presente projeto de lei, o Executivo Municipal vem solicitar à colenda Câmara

autorização para dispor da aanlização de uma das principais políticas públicas de valorização do

magistério municipal, assegurando o cumprimento de um dos direitos pertinentes a categoria dos

Profissionais do Magistério deste ente.

O valor do reajuste percentual do piso salaÍial do magistério público para 2026 estií em

conformidade com a Medida Provisória n' 1.33412026, assinadapelo Presidente da Repúblic4 o Sr.

Lúz Inácio Lula da Silva publicada em Diário Oficial da União no dia 2l dejaneiro do corrente

ano.

Aproposição de implantação do Piso2026 é da seguinte forma:

o Aplicação a partir de fevereiro12026;

o Retroativo ajaneiro pago no mês de março12026;

Diante do exposto, contaÍnos com o indispensável apoio de nossos nobres vereadores para a

aprovação desta importante propositura.

Atenciosamente,

Pau dos Ferros/RN,03 de março de2026.

MARIANNA NASCIMENTO

oto G wvsw.p audosf er ros. r n.gov.b r
Prefeitura Municipal de Pau dos - CNPJ: 08. I 48.42 I /000 I -76

AV Getúlio Vargas, 1323 - Centro